1

平成 23 年 12 月 27 日

各 位

株 式 会 社 タ ケ エ イ

代 表 取 締 役 社 長  山 口  仁 司

（コード番号：2151 東証マザーズ）

問合せ先：常務取締役  輿 石  浩

（TEL 03-6361-6820）

当社子会社諏訪重機運輸株式会社による

有限会社野口木材起業の株式取得に関するお知らせ

当社子会社である諏訪重機運輸株式会社は、有限会社野口木材起業の全株式を取得し完全子会社化

することについて、本日付で契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

今年７月１日に子会社化した諏訪重機運輸株式会社（以下、諏訪重機運輸）は、廃棄物処理業、建築

解体業を中核事業として、諏訪市を中心とする長野県中南信地域で事業を行なっております。平成23

年10月７日付で長野地裁より民事再生手続き終結決定を受けたことに加え、保有する安定型最終処分

場の改善もすでに終了し、再開に向けて手続きを進めております。また、12月20日付で9,000万円の増

資（引受先：株式会社タケエイ）を実施し、民事再生法適用申請にあたって中断していた新規事業計

画を再開させるなど、今後攻めの経営に転じるべく体制を整えており、Ｍ＆Ａ以降、当初計画を上回

るペースで、取扱高・収益ともに回復してきております。

有限会社野口木材起業は、長野県下最大規模の都市である松本市において、昭和３年に野口材木店と

して創業してから、建築解体業・廃棄物処理業を中心に、長年に渡って着実に実績を積み重ねてきた

地元有数の老舗企業です。このたび、事業承継の問題から、諏訪重機運輸が全株式を取得し、事業を

継承することになりました。一方、諏訪重機運輸にとって、松本市周辺はこれまで全く手薄であった

市場であり、一気に市場の拡大が見込めます。

今回の株式取得により、諏訪市～塩尻市～松本市と連なる経済圏及びその周辺における、建築解体業

（川上戦略の強化）・廃棄物処理業の営業基盤の強化（地域深耕・拡大）を図ってまいります。

また、併せて、物流拠点としての活用も検討してまいります。

２. 株式を取得する子会社（諏訪重機運輸株式会社）の概要

（1） 会社商号 諏訪重機運輸株式会社

（2） 代表者 藤森 和彦

（3） 本社所在地 長野県諏訪市大字上諏訪字舟渡川西1749 番地

 2

（4） 設立年月日 昭和47年１月14日

（5） 主な事業内容 廃棄物処理業（中間処理・最終処分・収集運搬）・建設業・クレーン工事

業・運送業

（6） 資本金 9,100万円    ※12月20日付で9,000万円の増資を実施しました。

３． 異動する孫会社（有限会社野口木材起業）の概要

（1） 会社商号 有限会社野口木材起業

（2） 代表者 野口 宏

（3） 本社所在地 長野県松本市宮渕三丁目５番２号

（4） 創業 昭和３年（当時「野口材木店」）

（5） 主な事業内容 解体業・廃棄物処理業

（6） 決算日 ６月30日

（7） 従業員数 12名

（8） 主な事業所 長野県松本市今井長塚

（9） 資本金 9,091万円 （12月26日現在）

（10）発行済株式総数 9,091株

（11）株主構成 野口 宏（有限会社野口木材起業 代表取締役） 6,825株（75％） 他４名

（12）上場会社と

当該会社との関係

当社と当該会社、当社の関係者及び関係会社、当該会社の関係者及び関係

会社の間に、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（13）最近事業年度における業績の動向

（単位：千円） 平成22年６月期 平成23年６月期

売上高 241,604 128,822

当期利益 △15,452 1,329

総資産 204,518 198,291

４． 株式の取得先

野口 宏（有限会社野口木材起業 代表取締役）    他４名

５． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数   0株（所有割合 0％）

（2） 取得株式数 9,091株

（3） 異動後の所有株式数 9,091株（所有割合 100％）

６． 日程

平成23年12月27日 株式譲渡契約

平成23年12月27日 株式取得日

７． 今後の見通し

平成24年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微となる見込みです。

以上